
 

第 9回 獨協医科大学病院 糖尿病センター 

医療連携カンファレンス Web セミナーのご案内 
 

謹啓 時下、先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。さてこの度、下記の通り、 

「栄養指導」をテーマに第 9回獨協医科大学病院糖尿病センター医療連携カンファレンスWebセミナーを 

開催させて頂くこととなりました。ご多忙とは存じますが、是非ともご視聴賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

敬白 
日本医師会生涯教育講座 CC:4 (医師-患者関係とコミュニケーション)1単位 

日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位  <第 1 群＞管理栄養士 0.5 単位（CDEJ2023-024）  ＜第 2群＞0.5 単位（Web23-0186） 

※日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位については下記の通りになります。 

Web参加では、研修開始時・終了時・および研修途中 1回以上の計 3回以上、それぞれが異なる「キーワード」を主催者から発信し、 

「開催当日中」にすべてのキーワードを正しく提出した受講者に対して参加証を発行いたします。 

栃木県糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位 1単位（2023-09） 

記 

 

 

 
 

 

 

【開会の辞】19:00 ～ 19:05 
 

獨協医科大学病院 病院長 

獨協医科大学 内科学（内分泌代謝）主任教授    麻生 好正 先生 
 

【特別講演① 】19:05 ～ 19：50 

座長：獨協医科大学病院 糖尿病センター 副センター長 飯嶋 寿江 先生 
 

『コロナ禍の経験を踏まえた栄養指導の重要性 

〜京都大学病院での取り組み事例を交えて〜 』 
演者：京都大学医学部附属病院 疾患栄養治療部 特任病院准教授 

武庫川女子大学 食物栄養科学部 教授      幣 憲一郎 先生 

 

【特別講演② 】19:50 ～ 20:35 

座長：獨協医科大学病院 糖尿病センター センター長    薄井 勲 先生 
 

『糖尿病の食事療法の課題と展望 〜CDE に期待されるもの〜 』 

演者：日本糖尿病療養指導士認定機構（CDEJ）理事長 

野村病院常勤顧問・東京慈恵医科大学名誉教授   宇都宮 一典 先生 
 

 

 

【閉会の辞】 20:35 ～ 20:40 

獨協医科大学病院 糖尿病センター センター長        薄井 勲    先生 

 
 

共催 獨協医科大学病院 栃木県医師会 栃木県薬剤師会  栃木県栄養士会 

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社  

後援 栃木県病院薬剤師会 
 

日時   ； 2023 年 7 月25 日（火） 19:00-20:40 

視聴方法 ；Microsoft Teams 裏面のご参加、ご視聴方法のご案内をご覧ください 

各種単位の申請方法について 18:50-19：00 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 
 

※先生ご自身の旅費を実費負担させていただく場合がございます。 

その際はご施設や共催会社等のルールを確認の上、個別にご相談させていただきますのでよろしく お願い致します。 



参加の申し込み方法・当日のご視聴方法 
<申込み方法＞ 

 
① 下記に記載の URLまたは QR コードから参加のお申し込みください。 

申し込み URL： https://forms.office.com/e/8GiBxdE5mr 
※FAX でのお申し込みを希望される方は 028−636−1787まで必要事項 

（お名前・ご施設・メールアドレス・希望される単位（生涯教育講座の単位等））を記載の上、 

ご連絡ください。 

＜ご視聴方法＞ 
 

※大変お手数ですが、事前に下記をご確認いただくようお願いします 

PCからご参加で、Web ブラウザからご参加いただく際には、Google Chromeまたは Microsoft Edge が必要となります (推奨ブラウザ) 

スマートフォンや iPad などのタブレット端末からは「Microsoft Teams」アプリが必要となりますので、事前ダウンロードにご協力ください。 

ブラウザからの参加はできません。 

 

【PC からのご視聴方法】 

① お申し込み後、本会開催 1 週間前の 7 月 18日（火）に登録いただいたアドレスに 

メールに視聴用のリンクを送らせていただきます。当日は掲載されている視聴用の URL よりご参加く

ださい。 

※お申し込みから 24 時間以内に（jiyk@novonordisk.com）から登録完了のメールが届きます。 

※日本糖尿病療養指導士の参加証につきましてはご所属の御施設、栃木県糖尿病療養指導士の参加

証につきましてはメールでお送りさせていただきます。郵送希望先の住所・アドレスに不備がある場合は

参加証はお届けできませんので予めご了承ください。 

 

② ご視聴の際はお名前のところに、【ご施設名】・【ご芳名】をご記載下さい。 

※名字だけの場合、単位申請上問題がある場合がございますのでフルネームでの記載をお願いいたします。 

  

【スマートフォン・iPad からのご視聴方法】 

PC の手順と同様でございます。 
※スマートフォン・iPad などのタブレットでご参加の場合事前に teams アプリのダウンロードが必要になります。 

 
ご不明点等ございましたら下記までご連絡ください。 
【お問い合わせ】 

お問い合わせ先：ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 小檜山（こびやま） 

TEL:080-4914-9474  FAX:028-636-1787 

Email: jiyk@novonordisk.com 

TEL:080-4914-9474

